CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
Av.Expedicionários, 291 – 3º andar – CEP 86.600-091 – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

ATA nº 006/2.024

Ao 6(seis) dias do mês de Junho de dois mil e vinte e quatro, as treze horas, na

sala de reuniões do Conselho da Secretária Municipal de Assistência Social do

Município de Rolândia, realizar-se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal

dos Direitos da Mulher – CMDM. A Vice-Presidente Vivianne Vernillo dos Santos deu

início a reunião. Lida a ATA e todos de acordo a SRª Vivianne esclareceram dúvidas

dos encaminhamentos em seguida apresenta a palestrante Sueli Galhardi do

Conselho Municipal dos direitos da Mulher de Londrina. Em sua palestra ela relata

suas experiências e deu exemplos que podemos tomar nessa caminhada, pois relata

que a violência contra a mulher é facetada. Tivemos também relatos de uma mulher

que passou por tratamento do câncer e a dificuldade para conseguir realizar os

exames. Ficando acordo de fazermos um ofício para a secretária de saúde solicitando,

nos orientar como estão os atendimentos de saúde básicos as mulheres, como por

exemplo ginecologista. Também acordado que o Conselho Municipal dos Direitos da

Mulher irá manter contato com a delegacia para levantamento dos casos de violência

contra a mulher na cidade e cobrar do governo estadual uma funcionaria na delegacia

para atendimento especializado as mulheres. Para finalizar a reunião ficou

estabelecido que nossa próxima reunião será na primeira quarta-feira do mês dejulho

ás 13:00hs acontecerá a reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher -

CMDM. Não havendo mais nada a tratar, Srª Vivianne Vernillo dos Santos deu por

encerrada a reunião. Estiveram presentes os conselheiros: Ariane de Paula Souto

(SME), Ariane Lopes Petrucci (CREAS II), Mariana de Carvalho (usuária), Silvana

Balbo Toniol (usuária), Juliana R. Peixoto (Delegacia ), Marta Regina da Silva L.

Oliveira (Sec. da Cultura), Rosangela Costa (CREAS II) e Wanessa V. Cantieri (

Cairbar). A Srª Vivianne Vernillo dos Santos (Vice-presidente do Conselho Municipal

dos Direitos da Mulher). Eu, Elaine de Jesus, Secretária Administrativa deste

Conselho, lavrei a presente Ata, que será assinada pelos presentes.

mailto:conselhos@rolandia.pr.gov.br